
 

ГЛАВА 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 
 

УКАЗ 
 

г. Якутск 

 

 

 

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН  

ИЛ ДАРХАНА 

 

ЫЙААХ 
 

Дьокуускай к. 

 

 

 

 

О плане первоочередных мероприятий (действий) по обеспечению 

устойчивого развития экономики Республики Саха (Якутия) в условиях  

ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) 

 

 

В целях обеспечения устойчивого развития экономики и социальной 

стабильности Республики Саха (Якутия) в период сложной 

эпидемиологической ситуации в связи с угрозой распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить план первоочередных мероприятий (действий) по 

обеспечению устойчивого развития экономики Республики Саха (Якутия) в 

условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) согласно приложению к настоящему 

Указу. 

2. Внести в первоочередные меры поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, оказавшихся в зоне риска в связи с угрозой 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в Республике 

Саха (Якутия), утвержденные Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 24 

марта 2020 г. № 1075, следующие изменения: 

1) в строке 4: 

а) наименование меры изложить в следующей редакции: 

«Рекомендовать органам местного самоуправления снизить 

корректирующий коэффициент К2 по единому налогу на вмененный доход и 

установить налоговые льготы по земельному налогу для субъектов малого и 

среднего предпринимательства»; 

б) в сроке исполнения слово «апреля» заменить словом «июня»;  

2) в строке 5 вид документа изложить в следующей редакции: 

«Распоряжение или приказ руководителя, заместителя руководителя 

органа государственного контроля (надзора), муниципального контроля о 

приостановлении плановой/внеплановой проверки»; 



2 
 

3) в строке 8 в наименовании меры слова «, занятых в сфере торговли и 

общественного питания,» заменить словами «, занятых в сфере торговли, 

общественного питания, обрабатывающих производств и предоставления 

услуг»; 

4) в строке 10 в наименовании меры слова «арендаторов» исключить, 

слова «, занятых в сфере торговли и общественного питания» заменить 

словами «, занятых в сфере торговли, общественного питания, 

обрабатывающих производств и предоставления услуг». 

3. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на Председателя 

Правительства Республики Саха (Якутия) Солодова В.В. 

4.  Настоящий Указ вступает в силу с момента подписания. 

5.  Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой 

информации. 

 

 

 

 

                 Глава 

Республики Саха (Якутия)           А.НИКОЛАЕВ 

 

 

 

 

2 апреля 2020 года 

№ 1092 



УТВЕРЖДЕН  
 

Указом Главы  

Республики Саха (Якутия) 

от 2 апреля 2020 г. № 1092 

 
 

ПЛАН 

 первоочередных мероприятий (действий)  

по обеспечению устойчивого развития экономики Республики Саха (Якутия)  

 в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 

 

 
Мероприятия 

Вид документа 

(действий) 

Срок 

исполнения 
Ответственные исполнители 

 1. Поддержка населения  

 1.1. Социальная защита населения 

1 Недопущение необоснованных увольнений 

работников по причинам, прямо или косвенно 

связанным с мерами, принимаемыми в целях 

противодействия распространению новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории 

Республики Саха (Якутия), и привлечение 

соответствующих работодателей к ответственности 

Доклад Главе 

Республики 

Саха (Якутия) и в 

Правительство 

Республики 

Саха (Якутия) 

Еженедельно Государственный комитет 

Республики Саха (Якутия) по занятости 

населения, 

Министерство труда и социального 

развития Республики Саха (Якутия), 

Федерация профсоюзов Республики 

Саха (Якутия) 

 (по согласованию), 

Государственная инспекция труда в 

Республике Саха (Якутия) 

(по согласованию) 

2 Недопущение снижения средней заработной платы 

работников государственных и муниципальных 

учреждений в случае объявления вынужденного 

простоя (по независящим от работодателя и работника 

причинам) на период действия Указа Главы 

Республики Саха (Якутия) от 17 марта 2020 г. № 1055 

«О введении режима повышенной готовности на 

Доклад в Правительство 

Республики 

Саха (Якутия) 

Ежемесячно Исполнительные органы 

государственной власти Республики 

Саха (Якутия), имеющие 

подведомственные учреждения, 

органы местного самоуправления 

(по согласованию) 

 



2 
 

территории Республики Саха (Якутия) и мерах по 

противодействию распространению новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» 

3 Назначение и выплата в проактивном режиме (без 

заявления граждан) с 17 марта 2020 года социальных 

выплат пенсионерам в возрасте от 70 до 80 лет, 

установленных Законом Республики Саха (Якутия) от 

05 марта 2002 г. 5-3 № 341-II «О дополнительных 

гарантиях по социальной защите пенсионеров и 

отдельных категорий лиц, проживающих в Республике 

Саха (Якутия)» 

Закон 

Республики 

Саха (Якутия), 

постановление 

Правительства 

Республики 

Саха (Якутия) 

До 1 мая 

2020 года 

Министерство труда и социального 

развития Республики Саха (Якутия) 

4 Завершение до 30 апреля 2020 года выплат к 75-летию 

Великой Победы в соответствии с Указом Главы 

Республики Саха (Якутия) от 24 января 2020 г. № 981 

«О единовременной выплате отдельным категориям 

граждан в связи с 75-й годовщиной Победы в Великой 

Отечественной войне 1941 – 1945 годов» 

Отчет 

Главе Республики Саха 

(Якутия) 

До 1 мая  

2020 года 

Министерство труда и социального 

развития Республики Саха (Якутия) 

5 Установление в 2020 году единовременной денежной 

выплаты за счет средств республиканского 

материнского капитала «Семья», предоставляемого 

при рождении (усыновлении) третьего ребенка или 

последующих детей, в размере 15 000 (пятнадцать 

тысяч) рублей лицу, имеющему сертификат на 

республиканский материнский капитал «Семья» 

Закон 

Республики 

Саха (Якутия) 

До 1 мая  

2020 года 

Министерство труда и социального 

развития Республики Саха (Якутия) 

6 Обеспечение режима изоляции в стационарных 

учреждениях социального обслуживания, 

размещающих граждан старше 60 лет, на период 

действия Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 17 

марта 2020 г. № 1055 «О введении режима 

повышенной готовности на территории Республики 

Саха (Якутия) и мерах по противодействию 

распространению новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)» 

Ведомственный акт 

 

До 3 апреля  

2020 года 

Министерство труда и социального 

развития Республики Саха (Якутия) 

7 Организация работы «горячей линии» для приема 

обращений о фактах резкого повышения цен на 

Справки для 

возбуждения 

До завершения 

режима 

Государственный комитет по ценовой 

политике Республики Саха (Якутия) 



3 
 

продовольственные товары и медицинские маски на 

период действия Указа Главы Республики Саха 

(Якутия) от 17 марта 2020 г. № 1055 «О введении 

режима повышенной готовности на территории 

Республики Саха (Якутия) и мерах по 

противодействию распространению новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» 

административных 

расследований 

повышенной 

готовности в 

Республике Саха 

(Якутия) 

8 Организация «единого окна» информационно-

технического взаимодействия населения Республики 

Саха (Якутия) с органами государственной власти 

Республики Саха (Якутия) в условиях введения 

режима повышенной готовности и угрозы 

возникновения чрезвычайных ситуаций по единому 

номеру вызова экстренных оперативных служб «112»  

Указ Главы 

 Республики Саха 

(Якутия) 

До 3 апреля  

2020 года 

Министерство инноваций, цифрового 

развития и инфокоммуникационных 

технологий Республики Саха (Якутия) 

 1.2. Поддержка занятости населения 

9 Увеличение объема федеральных субвенций на 

осуществление социальных выплат в целях доведения 

максимального размера пособия по безработице до 

уровня минимального размера оплаты труда 

Обращение в 

Федеральную службу по 

труду и занятости 

Российской Федерации 

До 3 апреля  

2020 года 

Государственный комитет 

Республики Саха (Якутия) по занятости 

населения 

10 Организация временной занятости работников, 

находящихся под риском увольнения (введение 

режима неполного рабочего времени, временная 

остановка работ, предоставление отпусков без 

сохранения заработной платы, проведение 

мероприятий по высвобождению работников) 

Решение  

Правительства 

Республики 

Саха (Якутия) 

До 1 мая  

2020 года 

Государственный комитет 

Республики Саха (Якутия) по занятости 

населения 

11 Стажировка молодых специалистов, в том числе 

организация работы студенческих отрядов в 

строительных организациях и организациях дорожной 

отрасли 

Решение Правительства 

Республики 

Саха (Якутия) 

До 1 мая  

2020 года 

Государственный комитет 

Республики Саха (Якутия) по занятости 

населения, 

Министерство по делам молодежи и 

социальным коммуникациям 

Республики Саха (Якутия), 

Министерство строительства 

Республики Саха (Якутия), 

Министерство транспорта и дорожного 

хозяйства Республики Саха (Якутия) 



4 
 

12 Оказание адресной поддержки гражданам на 

организацию их переезда в другую местность для 

замещения рабочих мест в строительной отрасли, а 

также гражданам, прибывшим из других регионов 

Российской Федерации на строительство объектов в 

Республику Саха (Якутия) 

Решение  

Правительства 

Республики 

Саха (Якутия) 

До 1 мая  

2020 года 

Государственный комитет 

Республики Саха (Якутия) по занятости 

населения 

13 Организация общественных работ для работников, 

находящихся под риском увольнения, и незанятых 

граждан  

Решение  

Правительства 

Республики 

Саха (Якутия) 

До 1 мая  

2020 года 

Государственный комитет 

Республики Саха (Якутия) по занятости 

населения 

14 Возмещение работодателям расходов на частичную 

оплату труда работников из числа уволенных из иных 

организаций в связи с ликвидацией либо сокращением 

численности или штата работников, выпускников 

профессиональных образовательных организаций и 

безработных граждан для предприятий, не 

находящихся в режиме карантина  

Решение  

Правительства 

Республики 

Саха (Якутия) 

До 1 мая  

2020 года 

Государственный комитет 

Республики Саха (Якутия) по занятости 

населения 

15 Увеличение финансирования мероприятий, 

направленных на содействие самозанятости 

безработным и незанятым гражданам, стимулирование 

при создании дополнительных рабочих мест  

Решение  

Правительства 

Республики 

Саха (Якутия) 

До 1 мая  

2020 года 

Государственный комитет 

Республики Саха (Якутия) по занятости 

населения 

16 Автоматизация предоставления государственных 

услуг Центров занятости Республики Саха (Якутия) в 

связи с введением режима повышенной готовности на 

территории Республики Саха (Якутия) и мерах по 

противодействию распространению новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) 

Решение  

Правительства 

Республики 

Саха (Якутия) 

До 1 мая  

2020 года 

Государственный комитет 

Республики Саха (Якутия) по занятости 

населения, 

Министерство инноваций, цифрового 

развития и инфокоммуникационных 

технологий Республики Саха (Якутия) 

17 Дополнительная организация профессионального 

обучения и дополнительного профессионального 

образования, в том числе опережающее обучение 

работников, находящихся под риском увольнения 

Решение  

Правительства 

Республики 

Саха (Якутия) 

До 1 мая  

2020 года 

Государственный комитет 

Республики Саха (Якутия) по занятости 

населения 



5 
 

18 Обеспечение создания работодателями личного 

кабинета и предоставление информации о 

высвобождении работников на портале «Работа в 

России» (https://trudvsem.ru/) 

Ведомственные акты, 

письма в адрес 

работодателей 

До 15 апреля  

2020 года 

Государственный комитет 

Республики Саха (Якутия) по занятости 

населения, 

исполнительные органы 

государственной власти Республики 

Саха (Якутия), 

органы местного самоуправления 

(по согласованию) 

 1.3. Меры в сфере здравоохранения 

19 Страхование жизни и здоровья медицинских 

работников государственных бюджетных, автономных 

учреждений, работающих с пациентами из групп 

риска, вызванных новой коронавирусной инфекцией 

(COVID-19), привлеченных к работе в обсерваторах и 

обеспечивающих плановую медицинскую 

деятельность 

Заявка в Министерство 

здравоохранения 

Российской Федерации,  

решение  

Правительства 

Республики Саха (Якутия)  

До 1 мая 

2020 года 

Министерство здравоохранения 

Республики Саха (Якутия) 

20 Предоставление субсидии на оснащение свето-

сигнальным оборудованием посадочных площадок для 

бесперебойного выполнения срочных санитарных 

заданий 

Заявка в Министерство 

здравоохранения 

Российской Федерации,  

решение  

Правительства 

Республики Саха (Якутия) 

До 1 мая 

2020 года 

Министерство транспорта и дорожного 

хозяйства Республики Саха (Якутия) 

21 Приобретение лекарственных препаратов  

(противовирусные, антибиотики) для лечения при 

осложнениях новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) 

Заявка в Министерство 

здравоохранения 

Российской Федерации,  

решение  

Правительства 

Республики Саха (Якутия) 

До 1 мая 

2020 года 

Министерство здравоохранения 

Республики Саха (Якутия) 

22 Предоставление субсидии на размещение в гостиницах 

г. Якутска медицинского персонала, оказывающего 

медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена 

новая коронавирусная инфекция (COVID-19), и лицам 

из групп риска заражения новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19) и привлеченного к работе в 

обсерваторах 

Заявка в Министерство 

здравоохранения 

Российской Федерации,  

решение 

Правительства 

Республики Саха (Якутия)   

До 1 мая 

2020 года 

Министерство здравоохранения 

Республики Саха (Якутия) 



6 
 

23 Предоставление выплат стимулирующего характера 

работникам государственных бюджетных, 

автономных учреждений, оказывающим медицинскую 

помощь гражданам, у которых выявлена новая 

коронавирусная инфекция (COVID-19), и лицам из 

групп риска заражения новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19), а также лицам, привлеченным 

к работе в обсерваторах 

Заявка в Министерство 

здравоохранения 

Российской Федерации,  

решение  

Правительства 

Республики 

Саха (Якутия) 

До 1 мая 

2020 года 

Министерство здравоохранения 

Республики Саха (Якутия), 

Министерство образования и науки 

Республики Саха (Якутия) 

 

 1.4. Меры в сфере образования 

24 Перевод образовательных программ учреждений 

дополнительного и среднего профессионального 

образования в онлайн-формат и оффлайн-контент, 

размещение на федеральных и иных образовательных 

онлайн-платформах 

Доклад  

в Правительство 

Республики Саха 

(Якутия) 

До 10 апреля 

2020 года 

Министерство образования и науки 

Республики Саха (Якутия), 

Министерство культуры и духовного 

развития Республики Саха (Якутия), 

Министерство по физической культуре 

и спорту Республики Саха (Якутия), 

органы местного самоуправления 

(по согласованию) 

25 Обеспечение бесплатного доступа к федеральным и 

иным образовательным онлайн-платформам для 

обучающихся общеобразовательных организаций и 

организаций среднего профессионального 

образования из малоимущих семей по электронному 

заявлению 

Обращение к 

операторам связи 

До 3 апреля  

2020 года 

Министерство инноваций, цифрового 

развития и инфокоммуникационных 

технологий Республики Саха (Якутия) 

26 Обеспечение компьютерной техникой для перевода 

обучающихся общеобразовательных организаций и 

среднего профессионального образования из 

малоимущих семей на дистанционное обучение в 

период карантина  

Решение  

Правительства 

Республики 

Саха (Якутия) 

До 1 мая 

2020 года 

Министерство образования и науки 

Республики Саха (Якутия) 

27 Предоставление субсидии на возмещение затрат по 

содержанию и функционированию подведомственных 

Министерству образования и науки Республики Саха 

(Якутия) учреждений, на базе которых развернуты 

обсерваторы 

Решение  

Правительства 

Республики 

Саха (Якутия) 

До 1 мая  

2020 года 

Министерство образования и науки 

Республики Саха (Якутия), 

органы местного самоуправления 

(по согласованию) 

28 Компенсация расходов педагогов общего, среднего 

профессионального и дополнительного образования  

Решение  До 1 мая 

 2020 года 

Министерство образования и науки 

Республики Саха (Якутия), 



7 
 

на оплату интернет-трафика, связанного с внедрением 

дистанционных технологий 

Правительства 

Республики 

Саха (Якутия) 

Министерство инноваций, цифрового 

развития и инфокоммуникационных 

технологий Республики Саха (Якутия) 

29 Предоставление дополнительных субсидий на 

перевозку студентов до 23 лет включительно по 

механизму субсидирования на обеспечение 

транспортной доступности на межулусных авиалиниях  

Республики Саха (Якутия) 

Решение  

Правительства 

Республики 

Саха (Якутия) 

До 1 мая  

2020 года 

Министерство транспорта и дорожного 

хозяйства Республики Саха (Якутия) 

 

30 Организация выезда в г. Якутск учащихся из 

Республики Саха (Якутия), обучающихся по 

договорам о целевом обучении в высших и средних 

образовательных учреждениях, находящихся за 

пределами республики, переведенных на 

дистанционную форму обучения в связи с 

карантинными мероприятиями 

Решение  

Правительства 

Республики 

Саха (Якутия) 

До 1 мая  

2020 года 

Министерство образования и науки 

Республики Саха (Якутия) 

31 Компенсация выезда из г. Якутска учащихся 

профессиональных образовательных организаций, 

переведенных на дистанционную форму обучения в 

связи с карантинными мероприятиями, до населенных 

пунктов республики 

Решение  

Правительства 

Республики 

Саха (Якутия) 

До 1 мая  

2020 года 

Министерство образования и науки 

Республики Саха (Якутия) 

32 Изменение действующего механизма финансовой 

поддержки  частных дошкольных организаций   

Решение Правительства 

Республики Саха 

(Якутия) 

До 1 мая  

2020 года  

Министерство образования и науки 

Республики Саха (Якутия) 

 

 1.5. Совершенствование технологий предоставления государственных и муниципальных услуг 

33 Изменение процедур предоставления государственных 

и муниципальных услуг, в том числе: 

предоставление назначенных региональных мер 

социальной поддержки и услуг Министерства труда и 

социального развития Республики Саха (Якутия), 

осуществляемых из средств государственного 

бюджета Республики Саха (Якутия), без запроса у 

получателей подтверждающих документов и сведений 

до 1 октября 2020 года; 

приостановление предоставления оригиналов 

документов для подтверждения права на меры 

Ведомственные акты, 

внесение изменений в 

административные 

регламенты 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг 

 

До 15 апреля 

2020 года 

Министерство труда и социального 

развития Республики Саха (Якутия) 



8 
 

социальной поддержки при подаче документов в 

электронной форме через портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) e-yakutia.ru до 

отмены режима повышенной готовности 

34 Изменение процедур ГКУ Республики Саха (Якутия) 

«Агентство субсидий» в части предоставления мер 

социальной поддержки, финансируемых из 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия), 

без запроса заявлений граждан и документов, 

необходимых для оформления государственных услуг, 

до 1 октября 2020 года по тем гражданам, у которых 

период переоформления приходится на период с 

апреля 2020 года по сентябрь 2020 года  

Решение  

Правительства 

Республики 

Саха (Якутия) 

До 15 апреля 

2020 года 

Министерство жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики 

Республики Саха (Якутия) 

35 Обеспечение получения без требований у заявителей 

справки о составе семьи путем запроса сведений в 

рамках межведомственного информационного 

взаимодействия (СМЭВ) 

Ведомственные акты,  

внесение изменений в 

административные 

регламенты 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг 

До 15 апреля 

2020 года 

Исполнительные органы 

государственной власти Республики 

Саха (Якутия), предоставляющие 

государственные услуги,  

органы местного самоуправления 

(по согласованию) 

36 Передача в полном объеме и сокращение не менее чем 

в 2 раза сроков передачи данных книг государственной 

регистрации актов гражданского состояния (актовых 

книг) в ФГИС «Единый государственный реестр 

записей актов гражданского состояния» (ЕГР ЗАГС) в 

целях обеспечения своевременности социальных 

выплат  

Отчет Главе Республики 

Саха (Якутия) и в 

Правительство 

Республики Саха 

(Якутия), 

ведомственный акт 

Еженедельно 

 

 

 

 

До 15 апреля 

2020 года 

Управление записи актов гражданского 

состояния при Правительстве 

Республики Саха (Якутия) 

 2. Поддержка отраслей экономики, оказавшихся в зоне риска 

 2.1. Поддержка финансовой устойчивости экономики 

37 Реализация первоочередных мер поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, оказавшихся 

в зоне риска в связи с угрозой распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) в Республике 

Саха (Якутия), утвержденных Указом Главы 

Республики Саха (Якутия) от 24 марта 2020 г. № 1075 

Отчет 

Главе Республики Саха 

(Якутия) и в 

Правительство 

Республики Саха 

(Якутия) 

Еженедельно 

 

Министерство предпринимательства, 

торговли и туризма Республики 

Саха (Якутия) 



9 
 

38 Включение предприятий Республики Саха (Якутия) в 

список системообразующих организаций российской 

экономики  

Обращение в 

Правительство 

Российской Федерации 

До 3 апреля  

2020 года 

Министерство экономики Республики 

Саха (Якутия) 

39 Предоставление финансовой поддержки  

предприятиям Республики Саха (Якутия), 

включенным в список системообразующих 

организаций российской экономики 

Обращение в 

Министерство финансов 

Российской Федерации 

До 3 апреля  

2020 года 

Министерство промышленности и 

геологии Республики Саха (Якутия), 

Министерство финансов Республики 

Саха (Якутия) 

40 Оценка потенциального воздействия ухудшения 

экономической ситуации на финансово-

хозяйственную деятельность системообразующих 

предприятий путем проведения стресс-тестирования 

Доклад в Правительство 

Республики Саха 

(Якутия) 

До 15 апреля 

2020 года 

Оперативный штаб Республики Саха 

(Якутия) по работе с 

системообразующими предприятиями 

Республики Саха (Якутия) 

41 Актуализация перечня системообразующих 

предприятий Республики Саха (Якутия) с учетом их 

регионального значения, влияния на занятость 

населения и социальную стабильность  

Распоряжение 

Правительства 

Республики Саха 

(Якутия) 

До 7 апреля  

2020 года 

Оперативный штаб Республики Саха 

(Якутия) по работе с 

системообразующими предприятиями 

Республики Саха (Якутия) 

42 Реструктуризация выданных ранее бюджетных 

кредитов для системообразующих предприятий 

Республики Саха (Якутия), оказавшихся в зоне риска в 

связи с угрозой распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)  

Распоряжение 

Правительства 

Республики Саха 

(Якутия) 

При 

необходимости 

Министерство финансов Республики 

Саха (Якутия) 

43 Предоставление государственных гарантий для 

системообразующих предприятий Республики Саха 

(Якутия) 

Внесение изменений в 

государственный бюджет 

Республики Саха 

(Якутия) на 2020 год  

При 

необходимости  

 

Министерство финансов Республики 

Саха (Якутия) 

44 Оказание поддержки НКО «Фонд развития 

моногородов» монопрофильным муниципальным 

образованиям Республики Саха (Якутия), имеющим 

значительный риск ухудшения показателей 

социально-экономического развития в связи с 

распространением новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) 

Обращение в 

Министерство 

экономического развития 

Российской Федерации 

До 6 апреля  

2020 года 

Министерство экономики 

Республики Саха (Якутия) 

45 Актуализация отдельных положений патентной 

системы налогообложения, в том числе расширение 

перечня видов деятельности, подпадающих под 

действие патентной системы налогообложения 

Закон Республики Саха 

(Якутия)  

«О внесении изменений в 

Закон Республики Саха 

До 1 декабря 

2020 года 

Министерство экономики  

Республики Саха (Якутия), 



10 
 

(Якутия) «О налоговой 

политике Республики 

Саха (Якутия)» 

Министерство предпринимательства, 

торговли и туризма Республики 

Саха (Якутия), 

 Министерство сельского хозяйства 

Республики Саха (Якутия),  

46 Введение налога на профессиональный доход (налога 

на «самозанятых»)  

Закон Республики Саха 

(Якутия)  

«О внесении изменений в 

Закон Республики Саха 

(Якутия) «О налоговой 

политике Республики 

Саха (Якутия)» 

До 1 июня  

2020 года 

Министерство экономики  

Республики Саха (Якутия), 

Министерство предпринимательства, 

торговли и туризма  

Республики Саха (Якутия) 

47 Установление в 2020 году льготы по налогу на 

имущество организаций юридическим лицам, 

имеющим в собственности коммерческую 

недвижимость, при условии снижения размера 

арендных платежей на 50 и более процентов для 

субъектов малого и среднего предпринимательства 

Закон Республики Саха 

(Якутия)  

«О внесении изменений в 

Закон Республики Саха 

(Якутия) «О налоговой 

политике Республики 

Саха (Якутия)» 

До 1 июня  

2020 года 

Министерство экономики  

Республики Саха (Якутия), 

Министерство предпринимательства, 

торговли и туризма  

Республики Саха (Якутия),  

Министерство имущественных и 

земельных отношений Республики Саха 

(Якутия) 

48 Предоставление отсрочки по налоговым платежам, 

включая налог на добавленную стоимость, и 

страховым взносам для предприятий наиболее 

пострадавших отраслей, оказавшихся в зоне риска в 

связи с угрозой распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) в Республике 

Саха (Якутия) со сроком на 6 месяцев 

Обращение в 

Правительство 

Российской Федерации и 

Федеральную налоговую 

службу 

До 6 апреля  

2020 года 

Министерство транспорта и дорожного 

хозяйства Республики Саха (Якутия), 

Министерство строительства 

Республики Саха (Якутия), 

Министерство предпринимательства, 

торговли и туризма Республики 

Саха (Якутия) 

49 Направление предложений о внесении изменений в 

постановление Правительства Российской Федерации 

от 25 декабря 2019 г. № 1818 в части возможности 

расширения целей предоставления льготных кредитов 

на рефинансирование ранее привлеченных 

(реструктурированных) кредитов резидентов 

территорий опережающего социально-

экономического развития 

Обращение в 

Министерство 

Российской Федерации 

по развитию Дальнего 

Востока и Арктики 

До 3 апреля  

2020 года 

Министерство экономики  

Республики Саха (Якутия) 



11 
 

50 Мораторий на проведение контрольно-надзорных 

мероприятий в отношении предприятий пострадавших 

отраслей, оказавшихся в зоне риска в связи с угрозой 

распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) в Республике Саха (Якутия) на 6 месяцев, 

в том числе в части исполнения вынесенных 

предписаний с отсрочкой исполнения на 6 месяцев к 

вынесенному сроку 

Обращение 

в федеральные 

надзорные органы 

По мере 

необходимости 

Исполнительные органы 

государственной власти Республики 

Саха (Якутия) 

51 Включение в федеральный план действий по 

обеспечению устойчивой динамики кредитования 

предприятий наиболее пострадавших отраслей, 

оказавшихся в зоне риска в связи с угрозой 

распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19), мероприятий по субсидированию части 

затрат на уплату процентных ставок по кредитам для 

обеспечения завоза жизнеобеспечивающих грузов в 

районы Крайнего Севера предприятий Республики 

Саха (Якутия)  

Обращение в 

Правительство 

Российской Федерации, 

Банк России 

 

До 6 апреля  

2020 года 

Государственный комитет по 

обеспечению безопасности 

жизнедеятельности населения 

Республики Саха (Якутия), 

Министерство жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики 

Республики Саха (Якутия), 

Министерство транспорта и дорожного 

хозяйства Республики Саха (Якутия), 

Министерство сельского хозяйства 

Республики Саха (Якутия)  

52 Направление предложений в части внесения 

изменений в законодательство Российской Федерации 

по внесению изменений в условия кредитных 

договоров по заявкам заемщиков (юридических лиц), 

оказавшихся в зоне риска в связи с угрозой 

распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19), в части приостановления срока 

исполнения обязательств на срок до 6 месяцев, а также 

предоставления права с требованием об уменьшении 

размера платежа, установления запрета на взыскание 

заложенного имущества в период приостановления 

срока исполнения обязательств, переноса графика 

платежей по кредитному договору (договору займа) на 

срок, указанный в обращении заёмщика 

 

 

Обращение в 

Правительство 

Российской Федерации 

 

До 6 апреля  

2020 года 

Министерство экономики  

Республики Саха (Якутия), 

Министерство имущественных и 

земельных отношений  

Республики Саха (Якутия), 

Министерство жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики 

Республики Саха (Якутия),  

Министерство сельского хозяйства  

Республики Саха (Якутия) 

Министерство транспорта и дорожного 

хозяйства Республики Саха (Якутия) 

 



12 
 

 2.2. Поддержка системы жизнеобеспечения 

53 Рекомендовать предприятиям топливно-

энергетического комплекса, поставляющим уголь, 

нефть, газ, нефтепродукты и электроэнергию, не 

начислять пени и штрафы по заключенным договорам 

с предприятиями жилищно-коммунального хозяйства, 

агропромышленного комплекса, воздушного 

транспорта и региональными операторами по 

обращению с твердыми коммунальными отходами на 

период действия Указа Главы Республики Саха 

(Якутия) от 17 марта 2020 г. № 1055 «О введении 

режима повышенной готовности на территории 

Республики Саха (Якутия) и мерах по 

противодействию распространению новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» 

Обращение 

Правительства 

Республики Саха 

(Якутия) 

До 6 апреля  

2020 года 

Министерство промышленности и 

геологии Республики Саха (Якутия), 

Министерство жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики 

Республики Саха (Якутия), 

Государственный комитет по 

обеспечению безопасности 

жизнедеятельности населения 

Республики Саха (Якутия) 

 

54 Рекомендовать предприятиям топливно-

энергетического комплекса производить отгрузки 

топлива (уголь, нефть, газ, нефтепродукты) и поставки 

электроэнергии без авансовых платежей по договорам, 

заключенным с предприятиями жилищно-

коммунального хозяйства, агропромышленного 

комплекса, воздушного транспорта и региональными 

операторами по обращению с твердыми 

коммунальными отходами, на период действия Указа 

Главы Республики Саха (Якутия) от 17 марта 2020 г. 

№ 1055 «О введении режима повышенной готовности 

на территории Республики Саха (Якутия) и мерах по 

противодействию распространению новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» 

Обращение 

Правительства 

Республики Саха 

(Якутия) 

До 6 апреля  

2020 года 

Министерство промышленности и 

геологии Республики Саха (Якутия), 

Министерство жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики 

Республики Саха (Якутия) 

 

55 Недопущение критической ситуации деятельности  

организаций, обеспечивающих устойчивое  

функционирование объектов энергетической 

безопасности и жизнедеятельности  

Внесение изменений в 

государственный бюджет 

Республики Саха 

(Якутия) на 2020 год 

В течение 

2020 года 

Министерство жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики 

Республики Саха (Якутия) 

Министерство финансов Республики 

Саха (Якутия),  



13 
 

Министерство экономики Республики 

Саха (Якутия) 

56 Предоставление отсрочки по налоговым платежам, 

включая налог на добавленную стоимость по всей 

цепочке обращения с бытовыми отходами, и 

страховым взносам для региональных операторов по 

обращению с ТКО для поддержки отрасли в условиях 

спада собираемости платежей со сроком на 6 месяцев 

Обращение в 

Правительство 

Российской Федерации, 

Федеральную налоговую 

службу, 

в ППК «Российский 

экологический оператор» 

До 6 апреля 

2020 года 

Министерство жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики 

Республики Саха (Якутия) 

 

57 Направление предложения о предоставлении ППК 

«Российский экологический оператор» 

беспроцентных займов для функционирования 

региональных операторов  

Обращение в 

Правительство 

Российской Федерации и 

в ППК «Российский 

экологический оператор» 

До 6 апреля 

2020 года 

Министерство жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики 

Республики Саха (Якутия) 

58 Предоставление налоговых льгот региональным 

операторам по обращению с твердыми 

коммунальными отходами в виде освобождения от 

уплаты налога на имущество организаций и 

транспортного налога и снижения до 5 процентов 

ставки по упрощенной системе налогообложения с 

объектом доходы, уменьшенные на величину расходов 

Закон Республики Саха 

(Якутия) «О внесении 

изменений в Закон 

Республики Саха 

(Якутия) «О налоговой 

политике Республики 

Саха (Якутия)» 

До 1 июня  

2020 года 

Министерство экономики Республики 

Саха (Якутия), 

Министерство жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики 

Республики Саха (Якутия) 

59 Предоставление финансовой поддержки 

региональным операторам по обращению с твердыми 

коммунальными отходами в целях возмещения 

выпадающих доходов в связи с сокращением объемов 

по вывозу твердых коммунальных отходов, связанных 

с закрытием предприятий на период действия Указа 

Главы Республики Саха (Якутия) от 17 марта 2020 г. 

№ 1055 «О введении режима повышенной готовности 

на территории Республики Саха (Якутия) и мерах по 

противодействию распространению новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)», и 

увеличением объемов (сверхнормативные объемы) 

образования твердых коммунальных отходов 

населением в связи действием Указа Президента 

Обращение в 

Правительство 

Российской Федерации и 

в ППК «Российский 

экологический оператор» 

До 6 апреля 

2020 года 

Министерство жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики 

Республики Саха (Якутия) 

 



14 
 

Российской Федерации от 25 марта 2020 года № 206 

«Об объявлении в Российской Федерации нерабочих 

дней» 

 2.3. Строительство 

60 Отсрочка арендной платы по земельным участкам 

застройщикам и организациям, осуществляющим 

деятельность по производству строительных 

материалов, на период действия Указа Главы 

Республики Саха (Якутия) от 17 марта 2020 г. № 1055 

«О введении режима повышенной готовности на 

территории Республики Саха (Якутия) и мерах по 

противодействию распространению новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» 

Решение Министерства 

имущественных и 

земельных отношений 

Республики Саха 

(Якутия),  

решения органов 

местного 

самоуправления 

До 15 апреля 

2020 года 

Органы местного самоуправления 

(по согласованию), 

Министерство имущественных и 

земельных отношений Республики 

Саха (Якутия) 

61 Направление обращения по предоставлению 

региональным банкам права на участие в кредитовании 

застройщиков на условиях проектного 

финансирования на территории Дальневосточного 

федерального округа 

Обращение в 

Правительство 

Российской Федерации 

До 6 апреля 

2020 года  

Министерство строительства 

Республики Саха (Якутия), 

Управление государственного 

строительного и жилищного надзора 

Республики Саха (Якутия) 

62 Направление обращения по унификации единых 

требований к составу и порядку предоставления в 

уполномоченный банк документов застройщиков, 

необходимых для рассмотрения заявки застройщика 

при получении проектного финансирования 

Обращение 

в Центральный банк 

Российской Федерации 

До 6 апреля 

2020 года 

Министерство строительства 

Республики Саха (Якутия), 

Управление государственного 

строительного и жилищного надзора 

Республики Саха (Якутия) 

63 Направление обращения по снижению минимального 

размера первоначального взноса до 5 процентов по 

программе «Дальневосточная ипотека» 

Обращение в 

Правительство 

Российской 

Федерации 

До 6 апреля 

2020 года 

Министерство строительства 

Республики Саха (Якутия) 

64 Предоставление налоговых льгот в виде освобождения 

от уплаты налога на имущество организаций и 

транспортного налога, снижения до 5 процентов 

ставки по упрощенной системе налогообложения с 

объектом налогообложения доходы, уменьшенные на 

величину расходов, застройщикам и генеральным 

подрядчикам, участвующим в реализации 

федеральных программ, национальных проектов и 

Закон 

Республики Саха 

(Якутия) «О внесении 

изменений в Закон 

Республики Саха 

(Якутия) «О налоговой 

политике Республики 

Саха (Якутия)» 

До 1 июня  

2020 года 

Министерство экономики  

Республики Саха (Якутия), 

Министерство строительства 

Республики Саха (Якутия), 

Государственный комитет Республики 

Саха (Якутия) занятости населения 

 



15 
 

привлекающих трудовые ресурсы на реализацию этих 

федеральных программ, национальных проектов через 

Центры занятости населения Республики Саха 

(Якутия) 

65 Изменение сроков исполнения соглашений с 

федеральными органами исполнительной власти и 

корректировка лимитов финансирования по объектам, 

которые имеют существенные риски срыва сроков 

строительства из-за недостатка рабочей силы и 

изменения курса российского рубля относительно 

основных мировых валют 

Обращение в 

Правительство 

Российской Федерации 

До 6 апреля 

2020 года 

Министерство строительства 

Республики Саха (Якутия) 

 2.4. Транспорт 

66 Предоставление займов региональным авиакомпаниям 

из средств Фонда стабилизации финансового 

положения и развития предприятий Республики Саха 

(Якутия) 

Решение 

Межведомственного 

совета по стабилизации 

финансового положения 

и развитию предприятий 

Республики Саха 

(Якутия) 

До 15 апреля 

2020 года 

Министерство транспорта и дорожного 

хозяйства Республики Саха (Якутия) 

67 Возмещение части расходов региональных 

авиакомпаний по договорам лизинга воздушных судов, 

на поддержание летной годности воздушных судов 

(возмещение курсовой разницы по валютным 

платежам), компенсация убытков от прекращения 

полетов в связи с угрозой распространения в 

Республике Саха (Якутия) новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) 

Обращение в 

Министерство 

транспорта Российской 

Федерации 

До 3 апреля  

2020 года 

Министерство транспорта и дорожного 

хозяйства Республики Саха (Якутия) 

68 Компенсация убытков региональных аэропортов, 

понесенных в результате снижения количества 

самолето-вылетов, и затрат по проведению 

профилактических мероприятий в связи с угрозой 

распространения в Республике Саха (Якутия) новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) 

Обращение в 

Министерство 

транспорта Российской 

Федерации 

 

До 3 апреля  

2020 года 

Министерство транспорта и дорожного 

хозяйства Республики Саха (Якутия) 

69 Сохранение размера действующей субсидии на 

возмещение недополученных доходов в связи с 

Обращение в 

Министерство 

До 3 апреля  

2020 года 

Министерство транспорта и дорожного 

хозяйства Республики Саха (Якутия) 



16 
 

государственным регулированием тарифов перевозок 

пассажиров предприятиям, оказывающим услуги 

перевозок пассажиров железнодорожным транспортом 

транспорта Российской 

Федерации 

70 Перенос сроков оплаты региональными 

авиакомпаниями лизинговых и страховых платежей за 

воздушные суда (в том числе по штрафам) до 31 

декабря 2020 года с отсрочкой погашения 

накопившейся задолженности до июля 2021 года 

Заявка в Министерство 

транспорта Российской 

Федерации 

До 3 апреля  

2020 года 

Министерство транспорта и дорожного 

хозяйства Республики Саха (Якутия) 

 2.5. Агропромышленный комплекс 

71 Финансовое обеспечение части затрат на завоз муки 

для производства хлеба, затрат в связи с 

производством и реализацией продукции птицеводства 

на промышленной основе и продукции свиноводства 

основных свиноводческих хозяйств для приобретения 

комбикормов, сырья и компонентов для производства 

комбикормов 

Решение  

Правительства 

Республики 

Саха (Якутия) 

До 1 мая 

2020 года 

Министерство сельского хозяйства 

Республики Саха (Якутия)  

72 Введение моратория на начисление и взыскание 

штрафов, пеней и оплату основного долга и процентов 

по договорам целевого займа для местных 

товаропроизводителей до конца 2020 года 

Решение Совета 

директоров АО ФАПК 

«Туймаада» 

До 15 апреля 

2020 года 

Министерство сельского хозяйства 

Республики Саха (Якутия) 

73 Возмещение 25 процентов расходов на создание и 

(или) модернизацию тепличных комплексов за счет 

федерального бюджета  

Обращение в 

Министерство сельского 

хозяйства Российской 

Федерации 

До 3 апреля  

2020 года 

Министерство сельского хозяйства  

Республики Саха (Якутия) 

74 Возмещение части затрат на строительство 

круглогодичных тепличных комплексов в Республике 

Саха (Якутия) за счет государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия)  

Решение  

Правительства 

Республики 

Саха (Якутия) 

До 1 мая 

2020 года 

Министерство сельского хозяйства 

Республики Саха (Якутия), 

Министерство экономики Республики 

Саха (Якутия) 

75 Расширение перечня направлений целевого 

использования льготных кредитов на закуп зерна и 

компонентов для собственного производства 

комбикормов для сельскохозяйственных организаций, 

занятых промышленным птицеводством в 

Дальневосточном федеральном округе 

Обращение в 

Министерство сельского 

хозяйства Российской 

Федерации 

До 6 апреля  

2020 года 

Министерство сельского хозяйства  

Республики Саха (Якутия) 



17 
 

76 Увеличение предельного значения размера дохода до 

800 млн рублей, при котором плательщики единого 

сельскохозяйственного налога могут использовать 

право на освобождение от обязанности по исчислению 

и уплате налога на добавленную стоимость 

Обращение в 

Правительство 

Российской Федерации 

До 6 апреля  

2020 года 

Министерство сельского хозяйства  

Республики Саха (Якутия) 

 3. Обеспечение сбалансированности государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 

77 Пополнение резервного фонда Правительства 

Республики Саха (Якутия) в целях реализации 

мероприятий, связанных с предотвращением влияния 

ухудшения экономической ситуации на развитие 

отраслей экономики Республики Саха (Якутия), с 

профилактикой и устранением последствий 

распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) 

Решение Правительства 

Республики Саха 

(Якутия) 

До 1 мая  

2020 года 

Министерство финансов  

Республики Саха (  Якутия) 

78 Инвентаризация государственных программ 

Республики Саха (Якутия) в целях мобилизации  

ресурсов на первоочередные меры по обеспечению 

устойчивого развития экономики и социальной 

стабильности Республики Саха (Якутия)  

Внесение изменений в 

государственные 

программы Республики 

Саха (Якутия) 

По мере 

необходимости 

Исполнительные органы 

государственной власти Республики 

Саха (Якутия) - ответственные  

исполнители государственных 

программ Республики Саха (Якутия) 

79 Реализация мероприятий по повышению 

эффективности и приоритизации бюджетных расходов 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 

и первоочередных мер в сфере закупок на 2020 год, 

направленных на осуществление закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных нужд 

Республики Саха (Якутия) в целях предотвращения 

распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) на территории Республики Саха (Якутия)  

Доклад в Правительство 

Республики Саха 

(Якутия) 

Ежемесячно Министерство финансов  

Республики Саха (Якутия), 

ГКУ Республики Саха (Якутия) «Центр 

закупок» 

80 Подготовка предложений в Министерство финансов 

Российской Федерации о выделении дотации на 

поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов субъектов Российской Федерации 

 

 

 

Обращение в 

Министерство финансов 

Российской федерации 

По мере 

необходимости 

Министерство финансов  

Республики Саха (Якутия) 



18 
 

 4. Мониторинг 

81 Мониторинг исполнения плана первоочередных 

мероприятий по обеспечению устойчивого развития 

экономики и социальной стабильности Республики 

Саха (Якутия) в 2020 году  

Отчет об исполнении в 

Правительство 

Республики Саха 

(Якутия) 

Ежемесячно, до 

5 числа, 

следующего за 

отчетным 

ГАУ «Центр стратегических 

исследований при Главе Республики 

Саха (Якутия)» 

82 Мониторинг финансово-экономического состояния 

системообразующих и стратегических предприятий 

Республики Саха (Якутия) 

Оперативная 

информация в 

Правительство 

Республики Саха 

(Якутия) 

Еженедельно ГАУ «Центр стратегических 

исследований при Главе Республики 

Саха (Якутия)» 

83 Мониторинг финансового положения застройщиков и 

подрядных организаций, включая мониторинг 

обеспеченности рабочей силой, в том числе 

иностранной, а также цен на основные строительные 

материалы, изделия, конструкции, оборудование и 

мебель для комплектации объектов 

Доклад в Правительство 

Республики Саха 

(Якутия) 

2 раза в месяц Министерство строительства 

Республики Саха (Якутия), 

Государственный комитет Республики 

Саха (Якутия)  по занятости населения, 

исполнительные органы 

государственной власти Республики 

Саха (Якутия) 

84 Мониторинг ситуации на рынке труда, в том числе в  

монопрофильных муниципальных образованиях 

Республики Саха (Якутия) 

Оперативная 

информация в 

Министерство труда и 

социальной защиты 

Российской Федерации, 

Федеральную службу по 

труду и занятости, 

Правительство 

Республики Саха 

(Якутия) 

 

Еженедельно Государственный комитет Республики 

Саха (Якутия) по занятости населения 

85 Мониторинг исполнения местных бюджетов в целях 

обеспечения их сбалансированности в связи с угрозой 

распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) в Республике Саха (Якутия)  

Аналитическая записка 

 

  

Ежемесячно, до 

10 числа, 

следующего за 

отчетным  

Органы местного самоуправления  

(по согласованию), 

Министерство финансов Республики 

Саха (Якутия) 

 

 

______________________ 


